

# BALANÇO (SNC ESNL)

006 Santa Casa Misericórdia

4960-558

500852464

RUBRICAS	NOTAS	D A T A S	
		2017	2016
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Activos fixos tangíveis		2.590.292,82	2.589.579,13
Bens património histórico e cultural		320.385,60	320.385,60
Propriedades de investimento			
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros		2.084,10	1.897,39
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
<b>Activo corrente</b>			
Inventários		3.834,67	667,20
Clientes		27.764,11	22.488,08
Adiantamentos a fornecedores			
Estado e outros entes públicos		53.216,79	34.903,19
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Outras contas a receber		157.540,30	471.015,67
Diferimentos		12.127,39	5.444,78
Outros activos financeiros			
Caixa e depósitos bancários		98.339,86	37.808,13
<b>Total do activo ...</b>		<b>3.265.585,64</b>	<b>3.484.189,17</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Capital próprio</b>			
Fundos		969.218,13	992.097,51
Excedentes técnicos			
Reservas			
Resultados transitados		(626.345,31)	(487.530,70)
Excedentes de revalorização			
Outras variações nos fundos patrimoniais		1.365.617,92	1.432.577,06
Resultado líquido do período		(103.067,26)	(138.814,61)
<b>Total do fundo de capital...</b>		<b>1.605.423,48</b>	<b>1.798.329,26</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos		1.180.600,09	1.229.032,82
Outras contas a pagar		9.756,83	11.395,00
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		193.205,29	172.910,01
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros entes públicos		29.169,34	28.943,51
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outras contas a pagar		247.430,61	243.578,57
Outros passivos financeiros			
<b>Total do passivo...</b>		<b>1.660.162,16</b>	<b>1.685.859,91</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo ...</b>		<b>3.265.585,64</b>	<b>3.484.189,17</b>

Melgaço, 05 de Março de 2018  
O Contabilista Certificado

O Representante Legal



RUBRICAS	NOTAS	PERIODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados		890.897,19	793.579,43
Subsídios à exploração		790.450,46	726.922,91
Varição nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		186.776,39	167.260,45
Fornecimentos e serviços externos		367.543,33	344.687,74
Gastos com o pessoal		1.276.434,89	1.185.531,46
Imparidades (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Outros rendimentos e ganhos		215.054,71	180.623,96
Outros gastos e perdas		14.831,22	3.829,68
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		<b>50.816,53</b>	<b>(183,03)</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		116.040,43	99.759,33
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		<b>(65.223,90)</b>	<b>(99.942,36)</b>
Gasto líquido de financiamento		37.857,28	38.879,21
Ganho líquido de financiamento		13,92	6,96
Resultado antes de impostos		<b>(103.067,26)</b>	<b>(138.814,61)</b>
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		<b>(103.067,26)</b>	<b>(138.814,61)</b>

Melgaço, 05 de Março de 2018  
O Contabilista Certificado

*António José Oliveira*

O Representante Legal

